LISTA DOS PROJETOS HABILITADOS NO EDITAL DE FOMENTO A CULTURA 001/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe, através da Secretária Executiva de Cultura,

torna público a lista dos projetos HABILITADOS PELO MÉRITO do EDITAL DE SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – Art 5º - FOMENTO AO AUDIOVISUAL

PROJETOS HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra
audiovisual de curta-metragem (Documentário) – VALOR
TETO MÁXIMO ATÉ R$60.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Mayara Tatiane da Silva Bezerra

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: ILUMINAÇÃO ESPECIAL 7.0 - A FEIRA DA SULANCA.

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem (documentário)

STATUS: HABILITADO

PROJETOS HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra

audiovisual de curta-metragem (documentário, ficção ou animação) – VALOR TOTAL DA
CATEGORIA R$80.000,00 – VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$40.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Henrique Corrêa de Araújo Cavalcante

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: FACÇÃO

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem (documentário)

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  Agda Bezerra Moura Nunes (chocalho)

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: AREIAS DO CÉU

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO

PROJETOS HABILITADOS NA CATEGORIA Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra

audiovisual de curta-metragem (documentário ou ficção) – VALOR TOTAL DA CATEGORIA
R$140.000,00 – VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$35.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Rayrane Melyssa Lima Aragão

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: TOY

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  Márcio Rogério Nunes de Andrade (Cia de Projetos Cênicos)

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO:  CIA DE PROJETOS CÊNICOS: 30 ANOS DE HISTÓRIAS TECIDAS EM SCC

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO

03 - NOME DO PROPONENTE:  Carla Rafaela Monteiro

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: COSTUREIRAS NO ONLINE

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO

04 - NOME DO PROPONENTE:  Robinson José dos Santos

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: MULHERES QUE VOAM

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO

PROJETOS HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$10.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Olegario Marcos de Sousa Lucena - MEI

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: VÍDEOCLIPE PARA A MÚSICA AUTORAL “XÔ TE VÊ “

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  Andressa Beatriz do Nascimento Monteiro

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: SEM PESAR

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

03 - NOME DO PROPONENTE:  Jose Edvaldo dos Santos Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: CAMINHÃO DO VAQUEIRO

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

04 - NOME DO PROPONENTE:  Sandoval José da Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: PARA SEMPRE SER FELIZ

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

05 - NOME DO PROPONENTE:  Fábio Xavier da Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: O TREMENDÃO NO 1

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

06 - NOME DO PROPONENTE:  Marcelo Clemente Alves (base/mais)

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: VIDEOCLIPE AGDA - TRANSVERSAL

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

07 - NOME DO PROPONENTE:  Ádamo Cariolando de Souza Gomes

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: NO ALTO DA SERRA

CATEGORIA: Inciso I | LPG – Apoio a Videoclipes

STATUS: HABILITADO

PROJETO HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio álbum visual

VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$ 20.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Olegario Marcos de Sousa Lucena

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE ÁLBUM VISUAL PARA O EP OLEGÁRIO

LUCENA E BLUSÃO AZUL.

CATEGORIA: Produção de Álbum Visual

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  Phylipe Nunes Araújo

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: PISA RIO

CATEGORIA: Produção de Álbum Visual

STATUS: HABILITADO

PROJETO HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio Websérie

VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$33.000,00

01- NOME DO PROPONENTE:  José Walter do Nascimento

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: QUERIDA GINA

CATEGORIA: WEBSÉRIE (MÍDIAS CONTEMPORÂNEAS)

STATUS: HABILITADO

02 - NOME DO PROPONENTE:  Rodolfo Alves da Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: QUEM FEZ AS MINHAS ROUPAS? AS MULHERES DE SANTA CRUZ

CATEGORIA: WEBSÉRIE (MÍDIAS CONTEMPORÂNEAS)

STATUS: HABILITADO

03 - NOME DO PROPONENTE:  Renata Virgínia Guimarães da Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: MÃOS DOS SABORES

CATEGORIA: WEBSÉRIE (MÍDIAS CONTEMPORÂNEAS)

STATUS: HABILITADO

PROJETO HABILITADOS NA CATEGORIA - Inciso III | Ação de Formação Audiovisual (PARA TRÊS
OFICINAS) - VALOR TOTAL DA CATEGORIA R$ 24.895,50

01 - NOME DO PROPONENTE:  Matheus Henrique Sousa Alves

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: CONEXÕES LAB

CATEGORIA: Inciso III - Ação de Formação Audiovisual
STATUS: HABILITADO

PROJETOS SUPLENTES HABILITADOS NAS CATEGORIAS A BAIXO:
CATEGORIA  - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem
(documentário,  ou ficção) – VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$ 35.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Sarah Rayanna Barros Neves

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: A GALEGA DA MOTO

CATEGORIA: Finalização do Curta-Metragem

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

02 - NOME DO PROPONENTE:  Nayara Camila da Silva Nascimento

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: RAÍZES SONORAS: A ORQUESTRA SANFÔNICA DE OITO BAIXOS

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

03 - NOME DO PROPONENTE:  Silvano Ádison da Silva

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: O MAL ASSOMBRO

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem
(documentário, ficção ou animação)– VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$ 40.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Victor Emmanuel da Silva Oliveira

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: PADRE ZUZINHA – A VIDA DEDICADA À SANTA CRUZ DO CAPIBARIE

CATEGORIA: Apoio a Produção de Obra Audiovisual de Curta-metragem
STATUS: HABILITADO SUPLENTE

CATEGORIA - Inciso I | LPG - Apoio Websérie

VALOR TETO MÁXIMO SOLICITADO ATÉ R$ 33.000,00

01 - NOME DO PROPONENTE:  Tiago Salvador Borges (CIA CULT’ART)

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: SOCORRO, VIREI FREIRA!

CATEGORIA: WEBSÉRIE (MÍDIAS CONTEMPORÂNEAS)

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

CATEGORIA  - Inciso III | Ação de Formação Audiovisual (PARA TRÊS OFICINAS) -  VALOR

TOTAL DA CATEGORIA R$ 24.895,50

01 - NOME DO PROPONENTE:  Laurence Produções Audiovisuais

CIDADE DO PROPONENTE: Recife

NOME DO PROJETO: OFICINAS DE ROTEIROS DE CINEMA E TELEVISÃO

CATEGORIA: Ação de Formação Audiovisual (03 OFICINAS)

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

02 - NOME DO PROPONENTE:  Marcelo Clemente Alves

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: CINE FORMAÇÃO AGRESTE

CATEGORIA: Ação de Formação Audiovisual

STATUS: HABILITADO SUPLENTE

A comissão de avaliação deste Edital, em consenso de julgamento, decide por solicitar para

reavaliação os projetos abaixo relacionados da categoria Inciso I | LPG – Apoio a

Videoclipes, os mesmos terão o prazo de 48 horas para enviar novo projeto no e-mail

audiovisual.lpgscc@gmail.com.

01 - NOME DO PROPONENTE:  Lais Olinda Marques

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: TOADA À SANTA CRUZ

CATEGORIA: INCISO I | LPG – APOIO A VIDEOCLIPES

02 - NOME DO PROPONENTE:  Jorge Leandro Alves Farias – (BANDA SERTÃO REGGADO)

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO:

CATEGORIA: INCISO I | LPG – APOIO A VIDEOCLIPES

03 - NOME DO PROPONENTE:  Jerimias Felix de Morais

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: VIDEOCLIPE DA MÚSICA PANDEMIA DA (BANDA OVERGLORY)

CATEGORIA: INCISO I | LPG – APOIO A VIDEOCLIPES

04 - NOME DO PROPONENTE:  Sandra Caetano dos Santos

CIDADE DO PROPONENTE: Santa Cruz do Capibaribe

NOME DO PROJETO: SANDRINHA ÍNDIA “NÃO SOU MAIS DIREITINHA”

CATEGORIA: INCISO I | LPG – APOIO A VIDEOCLIPES

mailto:audiovisual.lpgscc@gmail.com

OBS: Seguir o cronograma conforme quadro abaixo:

Publicação do resultado da análise do mérito cultural 14/11/2023

Período Recursal De 16 a 20/11/2023

Respostas dos Recursos 22/11/2023

Período do envio da documentação para análise De 23/11 a 27/11/2023

Período de análise documental e habilitação De 28/11 a 30/11/2023

Divulgação da lista de habilitados, suplentes e inabilitados 01/12/2023

Período Recursal De 04 a 06/12/2023

Respostas dos recursos e publicação final 08/12/2023

Prazo para assinatura do Termo de Execução De 11/12 a 14/12/2023

Período para pagamento aos beneficiários Até 30/12/2023

Publicação do resultado da análise do mérito cultural 13/11/2023

Período Recursal De 14 a 17/11/2023

Respostas dos Recursos 22/11/2023

Período do envio da documentação para análise De 23/11 a 27/11/2023

Período de análise documental  De 28/11 a 01/12/2023

Divulgação da lista de habilitados 04/12/2023

Publicação do resultado da análise do mérito cultural 13/11/2023

Período Recursal De 14 a 17/11/2023

Respostas dos Recursos 22/11/2023

Período do envio da documentação para análise De 23/11 a 27/11/2023

Período de análise documental e habilitação De 28/11 a 01/12/2023

Divulgação da lista de habilitados 04/12/2023

Adeilson Bezerra de Souza
Secretário Executivo de Cultura de Santa Cruz do Capibaribe.